
 

COMUNE  DI  COMUNANZA  

Settore Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici     
Piazza IV Novembre, n. 2 - 63087 Comunanza (AP) - PEC: suap@pec.comune.comunanza.ap.it 

 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA –  SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE – URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE - LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – GESTIONE OPERATORI  ESTERNI 
   Tel. 0736-843826/34   -   Fax 0736-843835 

E -mail : urbanistica@comune.comunanza.ap.it         suap@comune.comunanza.ap.it          lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it 
                                           

 
 

 

Prot. n. 4601 del 13.06.2018 
 

 

 
OGGETTO:  Ditta Geminiani Filippo,  impianto ubicato a Comunanza 

(AP) in Via Piane Terme n. 10.  
                          Titolo Unico art. 7 del D.P.R. n. 160/2010 e s.m.i. -                            

Rinnovo dell’iscrizione nel registro provinciale delle imprese 
che effettuano attività di recupero di rifiuti speciali non 
pericolosi. 

 

 
Imposta di bollo assolta 
marca da bollo €. 16,00 

ID01161081300240 
Del 13.06.2018 

 
 

TITOLO UNICO 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
Vista l’istanza presentata, in via telematica e registrata al protocollo comunale al n. 3706 del 
15.05.2018, dal sig. Geminiani Filippo, nato a Comunanza il 28.06.1938 ed ivi residente in via Piane 
Terme n. 10, in qualità di Legale Rappresentante dell’omonima ditta individuale, con sede legale a 
Comunanza in via Piane Terme n. 10, Part. IVA 00162270441, tendente ad ottenere il rilascio del 
TITOLO UNICO per il Rinnovo iscrizione al registro provinciale delle imprese che effettuano 
operazioni di recupero di rifiuti speciali non pericolosi in forma semplificata ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., nell’impianto situato a Comunanza in Zona Industriale Pianeria D5 – 
Foglio 8, particelle 106, 107, 658; 
 
Dato atto che la documentazione di inizio attività per operazioni di recupero rifiuti speciali non 
pericolosi corredata di tutti gli elaborati allegati è stata trasmessa alla Provincia di Ascoli Piceno - 
Servizio Tutela Ambientale - CEA - Rifiuti - Energia - Acque; 
 
Vista la precedente iscrizione al n. 45, con scadenza il 19/05/2018, del registro provinciale delle 
imprese per l’esercizio delle operazioni di recupero dei rifiuti speciali non pericolosi come da Titolo 
Unico n. 017 del 09/09/2013 per le tipologie e le quantità di seguito indicate: 
 

TIPOLOGIA (D.M. 5/2/1998) Quantità 

N. All.to Sub 
all.to 

Codice C E R Descrizione ATTIVITA’ 
DI 
RECUPERO 

Tonnellate 

5.14 1 1 (120101);(120102);(120103);(100210) Scaglie di 
laminazione e 
stampaggio 

R13 – R5 15.000 

                                                                                                                 Capacità complessiva 15.000 

 
Vista la documentazione tecnica che la ditta ha presentato presso lo Sportello Unico per le attività 
produttive del Comune di Comunanza al fine di ottenere il provvedimento di rinnovo dell’iscrizione 
n° 45 al Registro Provinciale delle Imprese che svolgono attività di recupero di rifiuti speciali non 



 

COMUNE  DI  COMUNANZA  

Settore Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici     
Piazza IV Novembre, n. 2 - 63087 Comunanza (AP) - PEC: suap@pec.comune.comunanza.ap.it 

 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA –  SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE – URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE - LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – GESTIONE OPERATORI  ESTERNI 
   Tel. 0736-843826/34   -   Fax 0736-843835 

E -mail : urbanistica@comune.comunanza.ap.it         suap@comune.comunanza.ap.it          lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it 
                                           

 
 

pericolosi e trasmessa alla Provincia di Ascoli Piceno – Servizio Tutela e Valorizzazione Ambientale 
– prot. 3858 del 21.05.2018 e assunta al prot. 11649 in pari data ai sensi dell’art. 216, comma 5, 
del Decreto Legislativo n. 152/06 e s.m.i.; 
 
Preso atto: 

del Titolo Unico n. 02 del 09/10/2015 rilasciato dal comune di Comunanza nel quale viene:  

 dichiarato di escludere dalla procedura di V.I.A., ai sensi dell’art. 8 della L.R. 3/2012 e 
dell’art. 20 del D. Lgs. 152/06, il progetto denominato: rinnovo prosecuzione esercizio di 
recupero rifiuti speciali non pericolosi con capacità > 10 tonn./giorno; 

 autorizzato il rinnovo alla prosecuzione dell’esercizio di recupero di rifiuti speciali non 
pericolosi con capacità > di 10 tonn./giorno della ditta individuale di Geminiani Filippo, P.I. 
00162270441 con sede legale nel comune di Comunanza in Via Piane Terme n. 10 con 
stabilimento in zona Pianeria D5; 

 
Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente 5 febbraio 1988, recante “Individuazione dei rifiuti non 
pericolosi sottoposti alle procedure semplificate di recupero ai sensi degli articoli 31 e 33 del 
decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22”, come modificato dal decreto del Ministro 
dell’Ambiente 5 aprile 2006, n. 186;  
 
Visto il decreto Legislativo 3 Aprile 2006 n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto l’art. 42, comma 14 della L.R. 16 del 15.11.2010; 
 
Considerato che l’iscrizione della Ditta in questione nel Registro Provinciale delle Imprese che 
effettuano l’attività di recupero dei rifiuti non pericolosi, avviene con riserva di integrare, 
modificare o limitare, nonché sospendere l’iscrizione stessa in relazione  alle risultanze degli 
eventuali accertamenti effettuati dagli organi preposti al controllo, nonché in relazione ad 
eventuali modificazioni della normativa vigente in materia; 
 
Tenuto presente che: 

- le operazioni di recupero dei rifiuti comunicate dall’impresa relative alla produzione di 
manufatti in cemento (R5) non avvengono nell’impianto sito in zona industriale Pianerie D5 
oggetto della richiesta di rinnovo; 

- le operazioni di preparazione di una miscela di sabbia e scaglia utilizzata per la produzione 
di manufatti in cemento nelle forme usualmente utilizzate, non sono contemplate dal D.M. 
05/02/1998 al punto 5.14.3. 

Si ritiene di dover iscrivere la ditta Geminiani Filippo nel Registro Provinciale delle Imprese per la 
sola messa in riserva da compiersi nell’impianto sito nella Zona Industriale Pianerie D5, nel 
comune di Comunanza. 
 
Per quanto sopra esposto, la Provincia di Ascoli Piceno - Servizio Tutela Ambientale - CEA - Rifiuti - 
Energia - Acque - ai sensi dell’articolo 216 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, comunica 
con nota prot. 13440 del 12.06.2018 che la ditta GEMINIANI FILIPPO (titolare Geminiani Filippo, 
nato a Comunanza il 28.06.1938 ed ivi residente in Località Piane Terme n. 10) con sede legale 



 

COMUNE  DI  COMUNANZA  

Settore Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici     
Piazza IV Novembre, n. 2 - 63087 Comunanza (AP) - PEC: suap@pec.comune.comunanza.ap.it 

 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA –  SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE – URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE - LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – GESTIONE OPERATORI  ESTERNI 
   Tel. 0736-843826/34   -   Fax 0736-843835 

E -mail : urbanistica@comune.comunanza.ap.it         suap@comune.comunanza.ap.it          lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it 
                                           

 
 

nel medesimo indirizzo e con sede operativa ubicata in località Pianeria D5 – Zona Industriale 
Comunanza – Foglio 8 particelle 106, 107, 658  rimane iscritta al 
 

 
 

nel registro provinciale delle imprese che effettuano operazioni di recupero dei rifiuti speciali non 
pericolosi per le tipologie e le quantità di seguito indicate: 
 

TIPOLOGIA (D.M. 5/2/1998) Quantità Capacità 
massima di 
stoccaggio 
istantanea 

N. All.to Sub 
all.to 

Codice C E R Descrizione Attivita’ Di 
Recupero 

Tonn/anno Tonnellate 

5.14 1 1 (120101);(120102); 
(120103);(100210) 

Scaglie di 
laminazione e 

stampaggio 

R13 15.000 2.000 

                                                                                         Capacità complessiva 15.000 2.000 

 
Nonché con le modalità e le collocazioni riportate nelle schede tecniche agli atti con prot. n. 11649 
del 21.05.2018, relativamente alla sola attività di messa in riserva R13. 
 
Si intendono comunque richiamate le prescrizioni previste dal D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i., quelle 
della Deliberazione del Comitato Interministeriale del 27/07/1984, dal D.M. 05/02/1998 e s.m.i., 
nonché quelle della L.R. n. 24/2009, in quanto applicabili. 
Si specifica che deve essere mantenuta in efficienza idonea attrezzatura per l’esatta 
quantizzazione dei rifiuti in ingresso e in uscita. 
Si comunica altresì che le attività di cui trattasi devono essere esercitate nel rispetto delle seguenti 
prescrizioni impartite dall’ARPAM con nota n. 14315 del 27/04/2015 relative alla procedura di 
Verifica di assoggettabilità a V.I.A.,  ai sensi del combinato disposto art. 8 della L.R. 3/2012, “Linee 
guida generali per l’attuazione della legge regionale sulla V.I.A. – DGR 1600/2004 e dell’art. 20 del 
D. Lgs. 152/06, progetto denominato: rinnovo prosecuzione esercizio operazioni di recupero rifiuti 
speciali non pericolosi con capacità >10 tonn/giorno ed acquisite dal Titolo Unico n. 2 del 
09/10/2015, emesso da questo comune: 

 i cumuli di rifiuti, delle materie prime, seconde e in generale del materiale polverulento 
presente nell’impianto devono essere tenuti coperti o, in alternativa, costantemente umidi 
nei periodi di siccità; 

 in caso di velocità del vento superiori a 5 m/s, dovrà essere sospesa l’attività di 
movimentazione ed adeguamento volumetrico; 

 in caso di malfunzionamento del sistema di abbattimento delle polveri (nebulizzazione), è 
necessario che la ditta interrompa ogni attività di movimentazione e/o trattamento fino al 
ripristino delle normali condizioni di lavoro; 

 la ditta è tenuta ad effettuare la manutenzione ordinaria dei macchinari e degli impianti di 
nebulizzazione, secondo le indicazioni fornite dal costruttore e con frequenza tale da 
mantenere costante l’efficienza degli stessi, nonché ogni altro  intervento necessario ad 
assicurarne l’ottimale funzionamento. Delle operazioni di manutenzione e di ogni 

n. 45 



 

COMUNE  DI  COMUNANZA  

Settore Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici     
Piazza IV Novembre, n. 2 - 63087 Comunanza (AP) - PEC: suap@pec.comune.comunanza.ap.it 

 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA –  SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE – URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE - LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – GESTIONE OPERATORI  ESTERNI 
   Tel. 0736-843826/34   -   Fax 0736-843835 

E -mail : urbanistica@comune.comunanza.ap.it         suap@comune.comunanza.ap.it          lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it 
                                           

 
 

interruzione del normale funzionamento degli impianti di nebulizzazione deve essere 
mantenuta traccia in apposito registri da tenere a disposizione degli organi di controllo; 

 durante il trasporto di materiali polverulenti, sia in ingresso all’impianto di trattamento 
che in uscita, devono essere utilizzati autocarri con cassoni chiusi e/o coperti; 

 le aree di conferimento, messa in riserva dei rifiuti devono essere pavimentate. La 
pavimentazione deve avere pendenze tali da garantire la raccolta dei reflui che possono 
accidentalmente fuoriuscire dai mezzi e dai macchinari in uno o più pozzetti dedicati; 

 è necessario evitare il ruscellamento delle acque meteoriche di dilavamento mediante la 
realizzazione di canali in terra fino all’impluvio più vicino. 

La ditta dovrà inoltre rispettare le ulteriori prescrizioni: 
- è fatto divieto alla ditta ricevere, presso il proprio impianto, rifiuti da parte di soggetti non 

autorizzati ai sensi della normativa vigente in materia; 
- la ditta è tenuta a comunicare ogni variazione del legale rappresentante e del direttore 

tecnico. 
Considerato che sussistono le condizioni per l’emanazione del provvedimento conclusivo del 
procedimento unico ai sensi del sopra indicato dispositivo; 
 
Salvi ed impregiudicati sempre gli eventuali diritti di terzi; 
 

D I S P O N E 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del DPR 160/2010 e dell’art. 216 , comma 3, del D. Lgs. 152/2006 
e s.m.i., che la ditta GEMINIANI FILIPPO, con sede legale a Comunanza in Via Piane Terme n. 10 e 
con sede operativa in Località Pianeria D5, Foglio 8, particelle 106, 107, 658 Part. IVA 
00162270441, (legale rappresentante sig. Geminiani Filippo, nato a Comunanza il 28.06.1938 ed ivi 
residente in Via Piane Terme  n. 10) e impianto situato a Comunanza in località Pianeria D5 è 
iscritta al n° 45 del registro provinciale delle imprese per l’esercizio delle operazioni di recupero 
dei rifiuti speciali non pericolosi per le tipologie e le quantità di seguito indicate: 
 

TIPOLOGIA (D.M. 5/2/1998) Quantità Capacità 
massima di 
stoccaggio 
istantanea 

N. All.to Sub 
all.to 

Codice C E R Descrizione Attivita’ Di 
Recupero 

Tonn/anno Tonnellate 

5.14 1 1 (120101);(120102); 
(120103);(100210) 

Scaglie di 
laminazione e 

stampaggio 

R13 15.000 2.000 

                                                                                         Capacità complessiva 15.000 2.000 

 
Si rammenta che: 

- la richiesta di rinnovo della comunicazione dovrà essere presentata 90 gg. prima della data 
di scadenza dell’iscrizione; 

- i versamenti del diritto annuale d’iscrizione devono essere effettuati entro il 30 aprile di 
ogni anno indicando nella causale di versamento la denominazione dell’impresa, il numero 
di iscrizione, la sede legale, la sede operativa, la partita IVA o Codice Fiscale e l’anno di 
interesse per cui si effettua il versamento; 



 

COMUNE  DI  COMUNANZA  

Settore Urbanistica – Edilizia – Lavori Pubblici     
Piazza IV Novembre, n. 2 - 63087 Comunanza (AP) - PEC: suap@pec.comune.comunanza.ap.it 

 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA –  SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE – URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE - LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – GESTIONE OPERATORI  ESTERNI 
   Tel. 0736-843826/34   -   Fax 0736-843835 

E -mail : urbanistica@comune.comunanza.ap.it         suap@comune.comunanza.ap.it          lavoripubblic@comune.comunanza.ap.it 
                                           

 
 

- la prosecuzione dell’attività è subordinata alla prestazione di idonea garanzia fideiussoria 
da parte della Ditta, che ne determinerà l’importo sulla base del quantitativo massimo 
secondo quanto previsto all’allegato B della DGR n. 515 del 16.04.2012, modificata con 
DGR n. 583 del 02.05.2012; 

- che l’iscrizione al registro provinciale delle imprese al n. 45 avrà scadenza il 19.05.2023, 
fatte salve eventuali, successive normative che dovessero intervenire a disciplinare 
diversamente la materia dei rifiuti; 

- che l’attività di recupero in argomento dovrà essere esercitata nel rispetto della normativa 
vigente e, ai fini della prosecuzione di tale attività, la comunicazione di cui al presente 
provvedimento, dovrà essere rinnovata ogni 5 anni e, comunque, in caso di modifica 
sostanziale delle operazioni di recupero, fatte salve eventuali successive normative che 
dovessero intervenire a disciplinare diversamente la materia dei rifiuti. 

- sono fatte salve le autorizzazioni e prescrizioni di competenza di altri enti e/o organismi 
nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari comunque applicabili in riferimento 
alle attività di cui al presente atto di iscrizione; 

- l’inosservanza dei requisiti e delle condizioni richiesti dalle iscrizioni o comunicazioni così 
come previsto dall’art. 216, comma 2, lett. a), comporterà l’applicazione delle sanzioni 
previste dall’articolo 256, comma 1, lett. a) e comma 4 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 
n. 152 e s.m.i.. 

E’ competenza del Comune di Comunanza su cui ricade l’attività, il controllo e la vigilanza di 
rispettiva competenza del rispetto delle normative vigenti e delle prescrizioni in seno alle 
autorizzazioni acquisite. 
Il presente provvedimento viene trasmesso all’impresa richiedente, alla Provincia di Ascoli Piceno 
– Settore Ambiente, all’ARPAM, all’ASUR e al comando di Polizia Municipale di questo comune per 
l’esercizio dell’attività di controllo di rispettiva competenza. 
 
 
 
 
            Il Responsabile del Settore e del SUAP 
                                              Dott.ssa Alessia Caucci 


		2018-06-14T10:57:24+0200
	ALESSIA CAUCCI




